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KK Falenica zdyskontował fakt 
wyróżnienia mieszkanek tego 
osiedla za działalność kulturalną 
w ub. r. i zorganizował z nimi 
spotkanie. Wawerskie Medale 
otrzymały: Irena Rogowska, in-
struktor w tym klubie, piosenkar-
ka, aktorka oraz Ewa Jaskólska, 
twórczyni Kinokawiarni Stacja 
Falenica. Trzecią była nomino-
wana do tytułu „Osobowość 
w kulturze” Barbara Wizimirska 
(na zdj.).	 		 >>	7

Poradnia rodzinna 
z licznymi Pacjentami >>	6
Wawerska Specjalistyczna 
Poradnia Rodzinna nie narzeka 
na brak pacjentów. Przybywa ich 
z każdym rokiem gdyż żyjemy 
w ciągłym stresie. W ub.  r. 
przyjęła 1048 osób. Udziela im 
konsultacji, stawia diagnozy, 
prowadzi psychoterapię.

Szkolne SPotkanie 
z nauką          >>	3
Po raz drugi Szkoła Podstawowa 
nr 138 zorganizowała Festiwal 
Nauki. Ciekawe doświadczenia 
zaprezentowali dzieciom studenci  
Politechniki.

SPiS treści

 Zarząd Transportu Miejskiego opracował propozycje rewolucyjnych zmian w  komunikacji autobusowej 
Wawra: likwidacji niektórych linii, skorygowania części istniejących, wprowadzenia nowych. Skrócenie tras 
umożliwiałoby – zdaniem ZTM – zwiększenie częstotliwości kursów. Propozycje poddano konsultacjom, nie 
zyskały jednak poparcia. Mieszkańcy nie chcą burzenia dotychczasowego układu komunikacyjnego, w którym 
ostatnie zmiany były wprowadzone kilkanaście miesięcy temu. Stanowczo sprzeciwiają się np. likwidacji 
linii 521 i 115, ograniczeniu trasy 305. Zarzucając projektantom, że nie wzięli pod uwagę przyzwyczajeń 
pasażerów, ich potrzeb komunikacyjnych w dotarciu do szkół, urzędów, placówek służby zdrowia, obiektów 
sportowych. Zmuszanie ludzi do przesiadek nie skróci czasu podróżowania, a zwiększy wydatki na przejazdy. 
Podobnego zdania były Rada m.st. Warszawy i Rada Dzielnicy. Zasugerowano ZTM, aby zachował istniejący 
układ, a poprawę obsługi komunikacyjnej osiągnął zwiększając częstotliwość kursowania taboru.

nie ma zgody na autobusową rewolucję 
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„KolejKa do Kultury”
12 czerwca od godz. 14 do 20.30 dla mieszkańców Wawra i okolic 

w programie estradowym wystąpią:
• robert Gawliński i „Wilki” • aktorzy z serialu „ranczo” w widowisku „Smak Mamrota” 

• ania Szarmach • Michał rudaś z zespołem
W programie ponadto: 

loteria, konkursy, zabawy dziecięce, miasteczko ruchu drogowego, 
licytacje atrakcyjnych przedmiotów
Impreza jest organizowana przez: 

urząd dzielnicy Wawer oraz Fundację ewy Błaszczyk „akogo?”
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Poprawiajcie obsługę komunikacyjną Wawra, 
ale nie psujcie tego, co zostało wprowadzone 
wcześniej, i co sprawdziło się w praktyce – ta-
kie jest zdanie mieszkańców i reprezentujących 
ich radnych dzielnicy, przedstawione podczas 
społecznych konsultacji.
Oznacza to, że wawerczycy nie dali się nabrać 
na złudne – ich zdaniem – obietnice, że co 
prawda trasy niektórych linii będą krótsze, ale 
za to wzrośnie częstotliwość kursów.
Zarząd Transportu Miejskiego do 19 maja dał 
czas mieszkańcom na wyrażenie swoich opi-
nii w  sprawie zaproponowanych przez niego 
zmian komunikacyjnych na terenie m.in. Waw-
ra. Przedstawione propozycje nie przypadły – 
delikatnie mówiąc – do gustu mieszkańcom. 
Obradująca 12 maja Rada m.st. Warszawy wy-
raziła sprzeciw wobec zamiaru zlikwidowania 
linii autobusowych 521 oraz 115. Tego samego 
dnia Rada Dzielnicy przyjęła stanowisko po-
dobne, nie zamykając jednak dyskusji na temat 
pozostałych linii. 13 maja odbyło się posiedze-
nie dwóch komisji Rady Dzielnicy: inwestycyj-
nej oraz społecznej z udziałem przedstawicieli 
Zarządu Transportu Miejskiego. 
Przedstawiciele ZTM bronili swojej koncepcji 
przekonując, że proponowane zmiany mają 
zrównoważyć popyt z  podażą, skrócić czas 
oczekiwania na autobusy, zapewnić dowóz pa-
sażerów do dworców kolejowych, dostosować 
trasy do infrastruktury miejskiej. 
Mieszkańcy – pasażerowie korzystający z miej-
skiej komunikacji odnieśli wrażenie, że ZTM 
tylko pozornie chce ułatwić im życie. Przecież 
nie zwiększy liczby autobusów na wawerskich 
liniach, a chce poprawić częstotliwości kursów 
kosztem skrócenia niektórych linii. To z  kolei 
oznacza dla pasażerów straty czasu wynikające 
z  oczekiwania na kolejny środek komunikacji: 
autobus, tramwaj, pociąg i większe wydatki na 
bilety, o których wiadomo, że zdrożeją i to nie-
mało. Zdaniem dyskutantów – radnych oraz 
pasażerów, ZTM nie zna specyfiki dzielnicy, 
nie rozpoznał komunikacyjnych potrzeb miesz-
kańców.
Świadczy o tym propozycja wycofania autobusu 
305 z obsługi Falenicy, Miedzeszyna i Radości, 
dowożącego ludzi do szpitali na terenie Mię-
dzylesia i do przychodni zdrowia przy ul. Stru-
sia, obecnie znacznie rozbudowywanej.
Nie mogli się też uczestnicy tych konsultacji 
zgodzić z  likwidacją linii 521, bo dubluje ko-
lej. – Co będzie – pytali – jeśli śniegi zasypią 
tory? I  sami sobie odpowiadali: zostaniemy 
pozbawieni możliwości dojazdu do pracy 
w Śródmieściu czy na Ochocie. Płonne mogą 
się okazać prognozy, że pasażerowie korzysta-
jący z autobusów 521 przesiądą się do pocią-
gów Kolei Mazowieckich oraz SKM, gdyż lukę 
po 521 natychmiast, co nie ulega wątpliwości, 
zajmą prywatni przewoźnicy.
Przedstawiciele ZTM starali się udowodnić, że 
planowane zmiany spowodują skrócenie czasu 

podróży, jak się jednak okazało w trakcie pre-
zentacji, teoretycznie będzie można zaoszczę-
dzić dosłownie kilka minut. – To po co robić 
taką rewolucję.
Likwidacja autobusu 115 (zostałby zastąpiony 
215) zaniepokoiła radną Helenę Kroszczyń-
ską. – Jest to autobus łączący Aleksandrów 
z  Marysinem Wawerskim, bezpiecznie, gdyż 
bezprzesiadkowo, dowożący dzieci i młodzież 
do szkół, na zawody sportowe, mieszkańców 
do Urzędu Dzielnicy, do szpitali. Negatywnie 
ustosunkowała się do propozycji zastąpienia 
„historycznej” linii 521 przez 113, które by do-
jeżdżało do pętli przy Wiatracznej, gdzie prze-
siadki to gehenna
Zdaniem radnego Pawła Kaszuby likwidacja li-
nii 115 oznacza, że nie będzie bezpośredniego 
dojazdu do basenu w Aninie, z czego wynika, 
że projektanci nie wzięli pod uwagę potrzeb ko-
munikacyjnych mieszkańców.
- Po co psuć to, co się sprawdziło – pytał Zdzi-
sław Gójski. – Chcecie poprawić komunikację 
w  Wawrze, puśćcie na istniejące trasy więcej 
wozów – apelował.
- Co dwa, trzy lata ZTM zaskakuje nas kolej-
nymi zmianami – denerwował się Wiesław Do-
mański. Zwrócił uwagę, że mieszkańcy Wawra 
nie są zainteresowani podróżami do Remberto-
wa (proponowana linia 215). Ktoś inny zauwa-
żył, że wydłużenie linii 147 do Starej Miłosnej 
korzyści wawerczykom także nie przysporzy.
- Utrudnianie korzystania mieszkańcom z au-
tobusów nie jest najlepszym sposobem na to, 
by przekonali się do podróży koleją. Trzeba na 
to znaleźć inny sposób – sugerował Norbert 
Szczepański.
Według radnego Sławomira Kacprowicza, 
ZTM robi wszystko, aby zwiększyć swoje do-
chody. – Zajmijcie się budową zatok autobu-
sowych, bo to usprawni ruch na ulicach i czas 
przejazdu autobusów.
Nie było zastrzeżeń do propozycji skierowania 
autobusów (142 i 342) przez ul. Przewodową 
w  związku z  tym, że zachodnia część Wawra 
rozbudowuje się intensywnie.
Do odosobnionych należały głosy tych, którzy 
twierdzą, że obecna obsługa autobusowa jest 
fatalna. Tak uważał mieszkaniec Zerzenia Pa-
weł Rosłaniec i mieszkaniec Zastowa Krzysztof 
Sokołowski – samozwańczy „projektant” ob-
sługi autobusowej w Wawrze.
Mieszkańcy skrytykowali pomysł zlokalizowa-
nia pętli dla autobusu 119 przy kościele pw. 
Andrzeja Boboli na Mokotowie. Rada Osiedla 
Anin apelowała o  korektę trasy 305, by dała 
możliwość aninianom dojazdu do przychodni 
przy Strusia, którego są pozbawieni.
Radni obu komisji stanęli na stanowisku, że nie 
należy dokonywać zmian w przebiegu linii 521, 
115, 119, 213 oraz 305 i że trzeba przedłużyć 
konsultacje społeczne do 15 czerwca br.
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KurIer eKoloGIczny

azbestu spis z natury
KurIer KoMunIKacyjny | 
KONSUlTaCJE PROPOZyCJI ZMIaN aUTOBUSOWyCH

Poprawiajcie nie psującPrezydent m.st. Warszawy informuje, że do  
30 maja 2011  r. prowadzona jest inwentaryzacja 
wyrobów zawierających azbest wraz z  oceną ich 
stanu technicznego. Spis z  natury obejmuje po-
krycia dachowe obiektów budowlanych, wykonane 
z płyt azbestowo-cementowych falistych i płaskich, 
tzw. „eternit”, na terenie Bemowa, Bielan, Moko-
towa, Ochoty, Śródmieścia, Ursusa, Ursynowa, 
Włoch, Woli, Żoliborza i Wawra.

Mieszkańcy wymienionych dzielnic, użytkow-
nicy wyrobów zawierających azbest proszeni są 
o udzielenie pomocy wykonawcom inwentaryzacji, 
tj. umożliwienie dokonania stosownych pomiarów 
i oględzin na terenie nieruchomości. 

Prowadzona akcja ma na celu ustalenie ilości i sta-
nu technicznego użytkowanych wyrobów zawiera-
jących azbest. Jest pierwszym etapem wieloletniego 
programu, którego zadaniem będzie sukcesywne 
usunięcie wszystkich wyrobów azbestowych z bu-
dynków znajdujących się na terenie m.st. Warszawy 
do 2032 roku. 

Inwentaryzację przeprowadza firma WGS84  
Polska Sp. z  o.o. W  dzielnicy Wawer trwa ona  
do 30 maja 2011 r.

Osoby wykonujące spis będą posiadają imienne 
upoważnienia, z numerem dowodu osobistego, do 
reprezentowania m.st. Warszawy przy wykonywa-
niu czynności, podpisane przez dyrektora Biura 
Ochrony Środowiska Urzędu m.st. Warszawy – 
panią Grażynę Sienkiewicz.

Wyroby zawierające azbest, będące w  złym sta-
nie technicznym, mogą negatywnie wpływać na 
zdrowie mieszkańców (wdychanie włókien azbe-
stowych zawieszonych w  powietrzu może mieć 
działanie chorobotwórcze) i  dlatego podlegają 
sukcesywnej eliminacji ze środowiska. Usuwanie 
wyrobów azbestowych powinno odbywać się przy 
zachowaniu szczególnych środków ostrożności, 
przez wyspecjalizowane i  uprawnione firmy (po-
siadające decyzję administracyjną zezwalającą na 
wytwarzanie odpadów niebezpiecznych zawierają-
cych azbest, powstających podczas prowadzenia 
prac remontowo-budowlanych).
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Menzurka, a  w  niej ciecze o  trzech kolorach, 
jedna nad drugą. Po zmieszaniu powstaje płyn 
jednorodny, o trudnym do określenia kolorze. Po 
pewnym czasie sytuacja wraca do normy, koloro-
we frakcje znów są na swoich miejscach.
Róża umieszczona w ciekłym azocie staje się kru-
cha, przy niewielkim uderzeniu rozsypuje się jak 
spróchniałe drewno. 
Inne metalowe naczynie, z  jakąś chemiczną za-
wartością. Widać w  nim elektryczne wyładowa-
nia i trzaski.
Z  jednej strony studenci Politechniki Warszaw-
skiej w  białych fartuchach, stoły zastawione 
kolbami, palnikami, menzurkami, chemicznymi 
odczynnikami, z drugiej – siedzący na podłodze 
uczniowie od najmłodszych, z  zerówki, po szó-
stoklasistów. Ci z pierwszych szeregów wyposa-

żeni, dla bezpieczeństwa, w  ochronne okulary, 
gdyż prezenterzy operowali i ogniem, i dymem, 
i środkami nieobojętnymi dla zdrowia. 
Z  jednej strony chemiczne efekty z  użyciem 
m.in. odczynników, ognia, preparatów, żarówek, 
z drugiej – pełen podziw młodych obserwatorów, 
będących w bezpośrednim kontakcie z przepro-
wadzającymi doświadczenie za doświadczeniem. 
A wszystko to składało się na II Festiwal Nauki, 
zorganizowany w  Szkole Podstawowej nr 138. 
Już po raz drugi. Pierwszy festiwal odbył się 
dwa lata temu. Jest nadzieja, że będą następne 
w  ramach propagowania nauki w  tej placówce. 
W  placówce z działającym Kołem Naukowym, 
które przy okazji zorganizowało prezentację 
tego, czym się zajmuje po lekcjach.
Jednego można być pewnym, że po takich festi-

walach i po uczestniczeniu w zajęciach Koła Na-
ukowego, zainteresowanie dzieci tajnikami czy to 
chemii, czy to fizyki nie zmniejszy się, a wzrośnie.
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KurIer SzKolny | W SZKOlE PODSTaWOWEJ NR 138 CHEMIa BEZ TaJEMNIC

interesujące spotkanie z nauką

KurIer oSIedloWy | 17-lETNI SPóR W alEKSaNDROWIE

cmentarz potrzebny, konflikt nie

Czas biegnie, a wolnych miejsc na cmentarzu szyb-
ko ubywa. Helena Kroszczyńska, radna dzielnicy, 
podjęła się próby mediacji między skonfliktowanymi 
stronami.
- Sprawy własności gruntu, o  który miałby 
powiększyć się aleksandrowski cmentarz są 
uregulowane. Jest uwzględniony w  opraco-
wywanym miejscowym planie zagospodaro-
wania przestrzennego tego osiedla. Lokali-
zacja jest dobra, ponieważ tylko powiększa 
istniejącą nekropolię. Dyrekcja Mazowiec-
kiego Parku Krajobrazowego nie ma do niej 
zastrzeżeń, gdyż cmentarz nie koliduje z par-
kiem – twierdzi architekt Lucyna Wośko, au-
torka projektu rozbudowy cmentarza. 
Parafia aleksandrowska ma ponad 5 ha wła-
snego, hipotecznego terenu. Z niego wydzie-
lono na nową część cmentarza pół hektara. 
Tyle, ile nie koliduje z terenami prywatnymi. 
W 2003 r. zostały wydane warunki zabudo-
wy, na ich podstawie został opracowany pro-
jekt budowlany, była wykonana analiza uwa-
runkowań. Rozpoczęły się przygotowania do 
budowy, ale ktoś powyrywał kołki tyczenia geodezyj-
nego, zniszczono tablicę informacyjną tej inwestycji, 
zerwano taśmy wygradzające obszar przeznaczony 
na nową część cmentarza. W  2010  r. grupa miesz-
kańców zawiadomiła Powiatowy Inspektorat Nad-
zoru Budowlanego, że nastąpiło bezprawne wejście 
na teren. 
- Wszystkie niezbędne decyzje dotyczące tej inwesty-
cji były zgodne z zapisami w miejscowym planie za-
gospodarowania przestrzennego. Tyle, że stracił on 
ważność i fakt ten wykorzystali niektórzy mieszkańcy 
do zaskarżenia decyzji uprawniających do rozpoczę-
cia budowy – wyjaśniła Lucyna Wośko.
Jak przypomniał Bolesław Szostak, były sołtys Alek-

sandrowa, pierwotnie cały teren należący do parafii 
miał być przeznaczony na pochówki, ale mieszkań-
cy nie godzili się na to. Zaproponował, aby jedną 

trzecią zaprojektowanej nowej części cmentarza za-
rezerwować na groby dla mieszkańców Aleksandro-
wa i nie pozwalać na chowanie na aleksandrowskim 
cmentarzu zmarłych spoza tego osiedla i Falenicy, co 
się zdarza. Jego zdaniem, ale i innych mieszkańców 
także, trzeba przy ul. Złotej Jesieni wykonać parking, 
gdyż w Święto Zmarłych blokowane są pobliskie uli-
ce.
Mieszkańcy sąsiadujących z  parafialnym terenem 
posesji obawiają się skażenia wód gruntowych, jeśli 
cmentarz będzie rozbudowany. – Bo już teraz wody 
opadowe zalewają działki. Według Joanny Sumiń-
skiej jest bardzo wątpliwe, aby na terenie przezna-
czonym na poszerzenie cmentarza poziom wód 

znajdował się poniżej wymaganych 4,5 m. Jan Jaku-
baszek, który mieszka 100 m od cmentarza twierdzi, 
że u niego woda gruntowa dochodziła do 1,5 m od 
powierzchni ziemi.
Według Krzysztofa Kurana decyzja o pozwoleniu na 
budowę nie była ważna, gdyż wydano ją, chociaż sąd 
wstrzymał realizacje tej inwestycji do czasu ostatecz-
nego prawnego rozstrzygnięcia.
Niektórych mieszkańców niepokoi fakt, że w projek-
cie nowego planu zagospodarowania przestrzennego 
pod cmentarz przewiduje się cały parafialny grunt. 
Nie wiedzą jednak, że zapis w planie nie oznacza, że 

trzeba będzie zbudować cmentarz na całej 
działce.
 – Jeśli znajdzie się w nim zapis, że cmentarz 
ma się powiększyć o  pół hektara, wówczas 
pozostały obszar mógłby być zielenią parko-
wą – dowodziła radna Joanna Waligóra. Jej 
zdaniem przed wydaniem pozwolenia na bu-
dowę trzeba ponownie zbadać poziom wód 
gruntowych. Był on sprawdzany o  różnych 
porach w 2010 r., co spowodowało opóźnie-
nie w  opracowywaniu miejscowego planu. 
Z opracowania dostępnego w wydziale pla-
nowania miejscowego dzielnicy Wawer wyni-
ka, że na terenie przewidzianym pod rozbu-
dowę (0,5 ha) poziom wód gruntowych jest 
poniżej 4 m.
Bogumiła Borkowska, przewodnicząca Rady 
Osiedla Aleksandrów wyjaśniła, dlaczego 
mieszkańcy boją się rozbudowy cmentarza: 
ponieważ nie mają wodociągu, kanalizacji. 

Wodociąg miano już budować w 2008  r., ale spadł 
z planu.
Mieszkańcy obawiają się przyszłości. Na półhekta-
rowej działce będzie mogło powstać ok. 260 grobów. 
To nie jest dużo, stąd – uważają – będą ciągoty do 
dalszej rozbudowy.
Obecni na spotkaniu proboszczowie parafii w Faleni-
cy i w Aleksandrowie nie ustosunkowali się do głosów 
w dyskusji, wyręczając się pełnomocnikiem w osobie 
architekt Lucyny Wośko. Helena Kroszczyńska zapo-
wiada, że będzie dążyła do rozładowania konfliktu, 
sadzając naprzeciw siebie przedstawicieli parafii 
i mieszkańców. Bo cmentarz jest potrzebny.
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 Już 17 lat trwają przygotowania do powiększenia cmentarza parafialnego 
w aleksandrowie. Dotąd bezskuteczne z powodu sprzeciwu części mieszkańców.

Nieznani sprawcy skradli ozdobną bramę i furtkę z przygotowywanego 
ogrodzenia nowej części cmentarza
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Pomieszane ze sobą trzy ciecze o różnych kolorach po 
pewnym czasie wrócą na swoje miejsce
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Wymaga to zbadania zagrożeń, aby na tej pod-
stawie można było prowadzić działania profilak-
tyczne i edukacyjne, świadczyć pomoc psycholo-
giczną, prawną, a w ostateczności podejmować 
interwencję. 
Podstawą do opracowania tegorocznego progra-
mu były wyniki badania pt. „Zagrożenia społecz-
ne w  dzielnicy Wawer – młodzież gimnazjalna 
a używki, przemoc oraz komputer”, przeprowa-
dzone przez Centrum Profilaktyki i Psychoedu-
kacji Szkolnej. 
Dlaczego badaniem objęto młodzież gimnazjal-
ną? Ponieważ jest ona w trudnym wieku, w któ-
rym młody człowiek odczuwa presję związaną 
z  nauką, z  koniecznością wyboru dalszej drogi 
życiowej, w którym narażony jest na różne poku-
sy, a sam często nie potrafi ocenić stopnia i skut-
ków zagrożeń. Sięga po papierosy, po alkohol, 
po dopalacze, narkotyki, jest podatny na nieko-

rzystny wpływ rówieśników lub osób starszych, 
Internetu. Zwykłe relacje międzyludzkie zastę-
pują mu fora społecznościowe, na których może 

pozostać anonimowy. Nie zawsze 
jest akceptowany w grupie rówie-
śniczej, w  społeczności, w  której 
żyje. Nie jest skłonny uznawać 
jakichkolwiek autorytetów, w  tym 
nauczycieli i rodziców. 
Ankietowe badanie młodzieży 
przeprowadzono we wszystkich 
sześciu publicznych wawerskich 
gimnazjach. Na zadane pytania 
odpowiedziało 609 uczniów, 211 
rodziców i 107 nauczycieli. Bada-
nie dorosłych było uzasadnione 
– chodziło o  porównanie oceny 
określonych zjawisk przez mło-
dzież i przez nich.
Jaki jest stosunek uczniów gim-
nazjów do używek? Wielu stwier-
dziło, że stać ich byłoby odmówić 

KurIer zdroWotny | ZaSTaNaWIaJąCE WyNIKI BaDań WaWERSKICH GIMNaZJalISTóW

Papierosy, alkohol, dopalacze, narkotyki – nieobce uczniom

KurIer Kulturalny | KONCERTy, SPOTKaNIa, KONKURSy, WySTaWy
nie przeocz tej oferty

 Wawer, jak każda dzielnica Warszawy, zobowiązany jest do opracowania na każdy 
rok lokalnego Programu Profilaktyki Uzależnień i Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 

Atrakcyjne zajęcia są alternatywą dla używek
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Dla dzieci
27 maja, godz. 17 – „O rybaku i złotej rybce” roz-
strzygnięcie konkursu i inscenizacja bajki w wyko-
naniu grupy teatralnej „Balladynki”. KK Aleksan-
drów, ul. Samorządowa 10.
Koncerty, przedstawienia teatralne
25 maja, godz. 18 – „Splot”, spektakl na podsta-
wie poezji Grażyny Orlińskiej i Wisławy Szymbor-
skiej, muzyka – Mikołaj Hertel, reżyseria – Irena 
Rogowska, wykonanie – Grupa „Intermedium”. 
KK Falenica, ul. Włókiennicza 54.
28 maja, godz.12 – „Żeglarski żart”, przedstawie-
nie teatralne „Świetlików z  Akademii” na „Dzień 
Matki”. KK Radość, ul. Planetowa 36.
Wystawy, warsztaty, konkursy
25 maja, godz.16 – ,,Dziękuję Ci Mamo”, wysta-
wa rysunków dziecięcych. KK Marysin, ul. Korko-
wa 96.
Turnieje, inne
26 maja, godz. 17.30 – „W  Zastowskim Ogro-
dzie”- Gala z okazji Dnia Mamy, Taty i Dziecka. 
Wystąpią w programach tanecznych, minikoncer-
tach wokalnych, występach muzycznych i  innych 
sekcje działające w klubie. KK Zastów, ul. Lucerny 
13.
22 maja, godz. 11 – 18 – „Dziecięca Stolica”, 12. 
Festiwal Twórców Ruchu Amatorskiego. Wielka 
fiesta na Placu Defilad. Na dużej scenie zaprezen-
tują się zespoły „Incognito”, „Incognito – Jazz”, 
„Rokendrolki”. Zaprasza Klub Kultury Zastów.
26 maja, godz. 16 – 17 i 17.30 – 18.30 – ,,Dzię-
kuję Ci Mamo”, impreza przygotowana przez dzie-
ci z sekcji baletowej. KK Marysin, ul. Korkowa 96.
26 maja, godz. 18 – finał Konkursu „Ośmiu 
Wspaniałych” w  Sali Kongresowej. Zaproszenia 
w wydziale kultury.

Oferta kulturalna 
Biblioteki 
Wawerskiej

Wystawy
 „Wieś polska w malarstwie”, biblioteka, ul. Trawia-
sta 10.
Pogadanki
25 maja, godz. 16.30 – spotkanie z  fizykotera-
peutką Beatą Pecarz z cyklu „Po zdrowie do biblio-
teki” pt. „Choroby zwyrodnieniowe”, biblioteka, 
ul. Trawiasta 10.
Głośne czytanie
24 maja – „Zaginiony przyjaciel”, opowieść z Ko-
lumbii, ul. Trawiasta 10.
27 maja, godz. 13 – Jadwiga Chrząszczewska, 
„Plac Trzech Krzyży w  Warszawie”, Wypożyczal-
nia nr 26, Wawer, ul. Błękitna 32.
27 maja, godz. 11 – „Cały Wawer czyta dzie-
ciom”, czyta Małgorzata Gutowska-Adamczyk, 
ul. Trawiasta 10.
27 maja, godz. 16.30 -„Trzy pomarańcze”, opo-
wieść z Brazylii, ul. Trawiasta 10.
31 maja, godz. 13 – „Dwa dla Ciebie, trzy dla 
Mnie”, opowieść z Ekwadoru, ul. Trawiasta 10.
Warsztaty plastyczne
27 maja godz. 14 – Tęczowe motyle”, warsztaty 
dla dzieci,Wypożyczalnia nr 59, Marysin Wawer-
ski, ul. Króla Maciusia 10. 
Konkursy
Do 31 maja – konkurs wiedzy o książce dla mło-
dzieży (quiz), Wypożyczalnia nr 59, ul.  Króla 
Maciusia 10, konkurs wiedzy o  Michale Elwiro 
Andriollim „I  Ty zostaw swój ślad” , biblioteka, 
ul. Trawiasta 10, konkurs czytelniczy na prezenta-
cję multimedialną dotyczącą najciekawszej prze-
czytanej książki, Wypożyczalnia nr 25, Falenica, 
ul. Walcownicza 14.

Inne
Do 31 maja -Tydzień bibliotek, „Biblioteka zawsze 
po drodze, nie mijam – wchodzę”, kiermasz taniej 
książki (9-31.05) Wypożyczalnia nr 59, ul.  Króla 
Maciusia 10.

KurIer eKoloGIczny

dni recyklingu po 
sąsiedzku

KurIer SportoWy

nabór dzieci do zWar

Po raz VI w Warszawie odbędą się Dni Recyklin-
gu. Tym razem nie w Wawrze, ale w sąsiednim 
Rembertowie, 28 maja br., w okolicach stadionu 
Akademii Obrony Narodowej przy ul. Strażackiej, 
w godz. 10 – 16. Zbierane bedą surowce wtórne, 
takie jak papier, szkło, plastik, metale, zużyte bate-
rie, sprzęt agd. W zamian za dostarczone surowce 
mieszkańcy, także z Wawra, otrzymają, jak zwykle, 
sadzonki roślin.

Treningi w szkółce piłkarskiej ZWAR to wspania-
ła przygoda. W klubie dzieci nawiązują przyjaź-
nie, uczą się gry, zdrowej rywalizacji i zachowań 
fair play. Duży nacisk kładziemy na koordynację 
ruchową, dlatego oprócz zajęć treningowych pro-
wadzimy zajęcia aerobowo – taneczne. W szkółce 
trenuje 250 chłopców w 12 grupach wiekowych. 
Nasze najmłodsze dzieci (smerfy) mają 5 lat. 
Zapraszamy na zajęcia do szkółki piłkarskiej 
ZWAR wszystkich chłopców urodzonych w  la-
tach 1998-2006. Więcej informacji pod numerem 
telefonu 504 522 205 i na stronie www.zwar.pl
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KurIer SportoWy | PłyWaCKa RyWalIZaCJa OlIMPijSKa 

Po raz pierwszy na własnym basenie

rówieśnikom udziału w  spożywaniu alkoholu, 
ale… to właśnie presją grupy tłumaczą, dlaczego 
sięgają po używki. Sięgają po nie wiedzeni cieka-
wością, z chęci poprawienia sobie samopoczucia, 
a  także doświadczenia „dobrej zabawy”. Co się 
na to stosuje? Alkohol, papierosy, marihuanę 
i  środki wziewne. Około 65 proc. badanych od-
powiedziało, że piło alkohol przynajmniej raz 
w życiu, ale prawie 37 proc. przyznało się, że piło 
go przynajmniej pięciokrotnie. Z badania wynika, 
że większość gimnazjalistów obraca się w środo-
wisku osób pijących alkohol regularnie, kilka razy 
w miesiącu i dotyczy to głównie rodziny.
14 proc. badanych uczniów ujawniło, że spotkało 
się z próbą sprzedaży im narkotyków, a prawie 
co piąty wie, gdzie (od kogo) narkotyki można 
kupić. Aż 42 proc. gimnazjalistów ma rozezna-
nie, kto z ich kolegów raz zażywał narkotyki, a 29 
proc. zna takich, którzy narkotyzują się regular-
nie. Co siódmy badany przyznał się do zażycia 
narkotyku przynajmniej raz. Jak wynika z ankie-
towych odpowiedzi, dopalacze nie zainteresowa-
ły specjalnie wawerskich gimnazjalistów. Tylko 8 
proc. przebadanych odpowiedziało pozytywnie 
na pytanie czy próbowało je zażywać. Niemalże 
tyle samo dla „poprawienia” sobie nastroju wy-
korzystało dostępne im leki.

Mniej niż 30 proc. ankietowanych przyznało 
się do palenia papierosów, a  regularnie czyni 
to niewiele pond 11 proc. Niepokojące jest to, 
że po papierosy częściej sięgają dziewczyny niż 
chłopaki. 
Nie bez przyczyny w ankietach znalazły się py-
tania o uzależnienie od komputera i jego wpływ. 
Komputer wielu osobom zabiera większość 
wolnego czasu. Chłopcy siedzą przed monito-
rami dłużej niż dziewczęta, częściej też ogląda-
ją strony z  pornografią i  częściej wykorzystują 
komputer do uprawiania hazardu. Badani nie 
ukrywają, że obcowanie z komputerem sprawia, 
że są bardziej agresywni, co niewątpliwie wynika 
z używania pewnych gier pełnych przemocy.
Nie wolno lekceważyć zjawiska przemocy wystę-
pującego w gimnazjach, tym bardziej, że w roz-
miarach tego zjawiska nie orientują się rodzice, 
w przeciwieństwie do nauczycieli, którzy wiedzą, 
że jest to zjawisko niemal powszechne. To nie 
tylko bójki, wymuszenia, ale także… przemoc 
seksualna, chociaż raczej werbalna. Co trzeci 
uczeń, można przypuszczać, że to dziewczęta, 
doświadczyło na własnej skórze zaczepek i  ko-
mentarzy o charakterze seksualnym, a prawie 8 
proc. – ze zmuszaniem do „czynności seksual-
nych”.

Z wyników badania wypływają konkretne wnioski. 
Trzeba przekonać edukacyjnie młodzież, że krót-
koterminowe, subiektywne „korzyści” ze stosowa-
nia używek w dłuższym okresie przynoszą trudne 
do odwrócenia straty fizyczne i psychiczne. 
Ważne jest, aby rodzice, nauczyciele i uczniowie 
wiedzieli, gdzie mogą uzyskać pomoc, jeśli zaj-
dzie tego potrzeba. Chodzi o pomoc psycholo-
giczną, a nawet prawną. 
Duże znaczenie powinno mieć stworzenie dzie-
ciom i młodzieży takich warunków, aby zajęły się 
sportem, rekreacją, aby miały zaoferowane inte-
resujące zajęcia pozalekcyjne. W ostatnich latach 
w Wawrze zostały oddane do użytku nowoczesne 
boiska przy szkołach, nowe hale sportowe, więk-
sze obiekty, takie jak należące do dzielnicowego 
OSiR kompleks boisk przy ul. Starego Doktora, 
sezonowe lodowiska czy pływalnia i  skatepark. 
Organizowanych jest wiele imprez lekkoatletycz-
nych, szachowych, tenisowych. W szkołach mło-
dzież ma możliwość zrealizowania się w zespo-
łach teatralnych („Assunta”, GLAN). 
Są na to pieniądze płynące m.in. z rocznych opłat 
za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholo-
wych w wysokości przekraczającej 1,2 mln zł.

Henryka Murat

Po raz pierwszy zawody dzielnicowe w  ramach 
Warszawskiej Olimpiady Młodzieży w  pływaniu 
odbyły się na basenie dzielnicowego Ośrodka Spor-
tu i Rekreacji w Aninie. Startowały ośmioosobowe 
reprezentacje ośmiu szkół podstawowych . Formu-
ła tych zawodów jest bardzo ciekawa, są to zawody 
drużynowe, w  których każdy wynik indywidualny 
zawodników jest sumowany i dodawany do wyniku 
osiągniętego przez sztafetę 8 x 25m. Zwycięzcą jest 
szkoła, która uzyska najlepszy łączny czas. Dodat-
kowo nagradzamy najlepszych na poszczególnych 
dystansach w  danych rocznikach w  kategoriach 
chłopców i dziewcząt. 
Według tej samej formuły rywalizowały gimnazja, 
reprezentowane przez zespoły sześcioosobowe. 
W sumie startowało ponad 170 zawodników.

Jacek Sadomski

KurIer SportoWy

zawody i rekreacja

KurIer eKoloGIczny

odpady odbiorą 
bezpłatnie

W maju i w czerwcu  odbywają się następujące dziel-
nicowe imprezy sportowe i rekreacyjne:
27 maja Międzyszkolny Turniej Piłki Nożnej Chłop-
ców ze szkół podstawowych z okazji Dnia Dziecka, 
w SP nr 109 przy ul. Przygodnej.
28 maja Festyn Sportowo – Rekreacyjny „Z rodziną 
spędzamy czas zdrowo i wesoło” w SP nr 218 przy 
ul. Kajki.
28 maja festyn „Majówka na Bajkowej”  w ZS nr 70 
przy ul. Bajkowej 17/21.
29 maja festyn na terenie Szkoły nr 124, Falenica, 
ul. Bartoszycka 45/47 pod hasłem „Morza i oceany”.
1 czerwca , od godz. 9 odbędzie się II Wawerski 
Konkurs „Na rowerze tylko w kasku”, zorganizowa-
ny przez Gimnazjum nr 103 w Międzylesiu.
1 czerwca zaplanowana jest impreza „Baw się zdro-
wo na sportowo” w SP nr 86 przy ul. Korynckiej 33. 
4 czerwca festyn „Rodzinnie, zdrowo, kulturalnie 
i sportowo”  w SP nr 138 w Międzylesiu przy ul. Po-
żaryskiego 2.

Stowarzyszenie EKON odbiera bezpłatnie z firm 
posegregowane następujące odpady: papier (kar-
ton, gazety), plastik (czyste folie po opakowa-
niach, butelki PET), szkło (butelki, słoiki), elek-
trośmieci. Nie odbiera takich odpadów od osób 
prywatnych – te muszą je segregować na podsta-
wie umów zawartych z firmami typu MPO.
Informacji na ten temat udziela i ustala terminy, 
w  dni powszednie, w  godzinach pracy, Włodzi-
mierz Kalata, tel. 513 595 077.
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Szkoły Podstawowe, 
klasy VI – zwycięzcy 50 m stylem grzbieto-
wym: Julita Stefaniuk, SP nr 92, czas 46,02 s, 
Jan Brzeski, SP nr 92, czas 31,29 s, 50 m sty-
lem dowolnym: Pola Tyszkiewicz, SP nr 109, 
czas 35,25 s, Kajetan Abram, SP nr 218, czas 
35,60 s.
Sztafety 8 x 25 m stylem dowolnym dziewcząt: 
SP nr 92, czas 2 min. 36,62 s, chłopcy: SP nr 
92, czas 2 min. 25,44 s.
Klasyfikacja końcowa dziewcząt, po zsumowa-
niu wyników indywidualnych i  sztafety: SP nr 
204, czas 6 min. 50,41 s, a chłopców: SP nr 92, 
czas 6 min. 23,42 s.

Gimnazja
Klasy pierwsze, 50 m stylem grzbietowym: 
Klaudia Zagrabska, Gimnazjum nr 1, czas 
42,06 s. Aleksander Tomasiuk, Gimnazjum nr 
1, czas 41,16 s. stylem dowolnym: Maria Gą-
sowska, Gimnazjum nr 1, czas 36,03 s, Jan 
Werbanowski, Gimnazjum nr 1, czas 33,16 s.
Klasy drugie, 50 m styl klasyczny: Kaja Du-
bielska, Gimnazjum nr 106, czas 41,25 s, Jan 
Tekieli, Gimnazjum Żagle, czas 39,04 s, 50 m 
stylem dowolnym: Anna Wojda, Gimnazjum nr 
1, czas 38,79 s, Maciej Jura, Gimnazjum nr 1, 
czas 24,77 s.
Klasy trzecie, 50 m klasykiem: Julita Lech, 
Gimnazjum nr 1, czas 48,32 s, Mirosław Szcze-
pankowski, Gimnazjum nr 1, czas 34,89 s, 50 
m styl dowolny: Magda Zielińska, Gimnazjum 
nr 106, czas 36,77 s, Mikołaj Dzikowski, Gim-
nazjum nr 106, czas 32,22 s.
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Żyjemy – nie da się tego ukryć – w trudnych cza-
sach, wymagających od ludzi hartu ducha, zarad-
ności życiowej, aktywności zawodowej, przebojo-
wości ze względu na konkurencję w sferze przed-
siębiorczości. Nie zawsze jesteśmy przygotowani 
do wypełniania obowiązków rodzinnych, rodziciel-
skich, dotykają nas depresje, załamania psychicz-
ne. Trudno sobie poradzić z  takimi problemami 
samemu, potrzebna jest specjalistyczna pomoc 
psychologiczna. 
Wynika to z doświadczeń Specjalistycznej Poradni 
Rodzinnej w  Wawrze (Falenica, ul.  Włókiennicza 
54). Jest ona jedyną w  Warszawie, która oprócz 
dorosłych i młodzieży przyjmuje także dzieci. Bo 
– jak się okazuje – i one wymagają specjalistycznej 
pomocy, a im wcześniej ją uzyskają, tym lepiej.
Obsada jest skromna – tylko trzech pracowników 
merytorycznych zatrudnionych jest na pełnych 
etatach, a  siedmiu w  wymiarze niepełnym. Sys-
tematycznie podnoszą kwalifikacje. Cztery osoby 
ukończyły w 2010 r. szkolenia w Instytucie Anali-
zy Grupowej „Rasztów”. Wszyscy podnieśli swoje 
kwalifikacje w zakresie terapii adresowanej do par, 
jedna z pracownic zaczęła się szkolić w sekcji dzie-
cięcej Polskiego Towarzystwa Psychoanalizy, inna 
brała udział w spotkaniach superwizyjnych organi-
zowanych przez Fundację „Dzieci Niczyje”.
W 2011 r. z usług wawerskiej Specjalistycznej Po-
radni Rodzinnej skorzystało 1048 osób, z  czego 
około połowa pojawiła się w  tej placówce po raz 
pierwszy. 
Osobom indywidualnym poradnia oprócz infor-
macji i  edukacji, dotyczącej oferty programowej, 
udziela konsultacji, które pozwalają na wstępną 
diagnozę problemów, prowadzi psychoterapię krót-

koterminową dla osób znajdujących się w nagłym 
kryzysie rodzinnym, wychowawczym, zawodowym 
bądź osobistym, psychoterapię długoterminową, 
gdy wymagają tego osoby z wieloma problemami 
emocjonalnymi. Przyjmowane są indywidualnie 
także ludzie młodzi – uczniowie szkół i dzieci. Jeśli 
jest taka potrzeba – a nie jest to rzadki przypadek – 
trzeba udzielać porad rodzicom, którzy mają pro-
blemy w relacjach ze swoimi pociechami. Kolejna 
oferta poradni skierowana jest do osób przewlekle 
chorych i ich rodzin.
Oprócz tego specjaliści realizują poradnictwo 
dla grup pacjentów. Są one złożone z dziewcząt, 
chłopców, z  dzieci 7-8-letnich, dla których mają 
ofertę w postaci twórczego rozwoju. Realizowana 
jest w  tym przypadku metoda Dennisona, wspie-
rająca naturalny rozwój młodego człowieka przez 
ćwiczenia ruchowe. Wzmagająca kondycję wzro-
kowo – ruchową, poprawiająca płynność czytania, 
zapamiętywania, myślenia, poprawiająca pisanie 
i rysowanie, reedukująca dyslektyków. Wszystko to 
w kontakcie z rodzicami, aby mogli kontynuować 
pracę w domu. 
Dla dzieci młodszych – 5- i 6-letnich, ze zdiagno-
zowana nieśmiałością, z  problemami wyrażania 
uczuć, wycofanych w  kontaktach z  rówieśnikami 
utworzono grupę DAR (Dziecięcą Akademię Roz-
woju), w której przez rok oceniano indywidualnie 
możliwości twórcze i społeczne, potencjał emocjo-
nalny. Po rocznej pracy stwierdzono u dzieci istot-
ne zmiany w  komunikowaniu się i  zachowaniu. 
Mali uczestnicy zajęć zaczęli przestrzegać podsta-
wowych norm obowiązujących w  niedużej grupie 
rówieśników, wyrażać swoje potrzeby, swobodnie 
rozmawiać.

Są grupowe zajęcia z umiejętności wychowawczych 
dla rodziców, prowadzone są treningi zachowań 
asertywnych, warsztaty integracyjne oraz w zakre-
sie komunikowania się dla młodzieży szkolnej.
Dziesięcioro dorosłych z  różnymi problemami 
emocjonalnymi kontynuowało w  ubiegłym roku 
zajęcia w  grupie psychoterapeutycznej. Podobnie 
było z rodzicami, którzy chcieli lepiej poznać swoje 
dzieci, zrozumieć je, poprawić z nimi kontakty.
W minionym roku poradnia realizowała program 
„Dobry rodzic – dobry start” dla rodzin, które 
spodziewały się dziecka lub miały pociechy do 
trzeciego roku życia. Była to odpowiedź na zapo-
trzebowanie rodziców, którzy zastanawiają się czy 
prawidłowo odczytują pozawerbalne sygnały wy-
syłane przez maluchy, czy to co robią, jest dla ich 
pociech korzystne.
Dobrze jest, że możliwości poradni wykorzystują 
szkoły. Obserwuje się w nich różne zjawiska wśród 
dzieci i  młodzieży, które wymagają specjalistycz-
nego rozpoznania i przeciwdziałania. Prowadzone 
były na życzenie Gimnazjum nr 103 w Międzylesiu 
oraz w XXV Liceum Ogólnokształcącego warszta-
ty integracyjne oraz z zakresu komunikacji.
Jak twierdzi Anna Jędrzejowska – Perzyńska, dy-
rektor poradni, od dłuższego czasu także w Waw-
rze obserwuje się coraz większą liczbę osób po-
ważnie zaburzonych, z problemami depresyjnymi, 
myślami samobójczymi, wynikającymi z kryzysów 
w  rodzinach czy przemocy w  szkole. Dużo osób 
dorosłych, ale także dzieci i  młodzieży, wymaga 
długoletniej terapii psychologicznej.

Henryka Murat

KurIer zdroWotny | DEPRESJE, ZaBURZENIa EMOCJONalNE I OSOBOWOśCI TO MIaRa NaSZyCH CZaSóW

Specjalistyczna Poradnia rodzinna 
na brak pacjentów nie narzeka

KurIer KonKurSoWy| ROZSTRZyGNIęCIa PRZEDśWIąTECZNyCH RyWalIZaCJI

Wielkanocnie w Boss-ie
Po raz drugi miedzeszyński hotel Boss na tydzień przed 
Wielkanocą gościł organizatorów i  uczestników przedświą-
tecznych konkursów plastycznych. Radościańskiego na naj-
ładniejszą pisankę i  stroik wielkanocny oraz anińskiego na 
projekt pocztówki wielkanocnej oraz na palmę wielkanocną.
Jak zwykle na te konkursy wpłynęły setki interesujących prac, 
wykonywanych przez 3-latki i przez osoby w wieku powyżej 
19. roku życia, z przedszkoli, szkół i klubów kultury Wawra, 
ale także z różnych stron Polski. Zespoły jurorów miały nie 
lada kłopot z wyłonieniem zwycięzców, stąd często „medalo-
wymi” miejscami wyróżniano po kilka osób.
W przerwach między ogłoszeniem wyników poszczególnych 
konkursów występowały zespoły taneczne „Arabeski” i „Ale-
xia” z  Klubu Kultury Radość, a  także „Sviatki” i  „Klaksy” 
z Białorusi. Goście, podobnie jak przed rokiem, mogli zapo-
znać się z  ofertą ciast świątecznych przygotowanych przez 
Hotel Boss.

am

Konkurs „Palma Wielkanocna”, I miejsca wawerskie: 
kategoria przedszkola: Jakub Makowski, Przedszkole sióstr 
sercanek, Maja Pokój, Przedszkole nr 110,
kategoria 7-8 lat: Basia Pastuszka SP nr 218,
kategoria 10-12 lat: Emma Szpura, SP nr 128,
kategoria 13-16 lat: Agata Wrzosek, SP nr 128.
Konkurs na „:Projekt Pocztówki Wielkanocnej”, 
I miejsca wawerskie:
3-latkowie: Ula Janiszewska, Przedszkole nr 338,
4-latkowie: Patrycja Parczewska, Przedszkole nr 110,
5-latkowie: Ola Smolak, Klub Kultury Zastów, 
Wiktoria Sosnowska, Przedszkole nr 338,
6-latkowie: Maria Bogusz, Przedszkole sióstr salezjanek.
Konkurs „Pisanka Wielkanocna”, I miejsca wawerskie:
kategoria 3-4 lata: Amelia Miruda, KK Falenica, Oliwia 
Onyszko, KK Radość, Oliwier Przybylski, KK Radość,
kategoria 5-6 lat: Klara Tycińska, SP nr 218, Maria Niebielska, 
KK Anin,
kategoria 7-9 lat: Jadwiga Ciecieląg, KK Radość, 
Michał Tomasik, ZS nr 76,
kategoria 16-19 lat: Angelika Kuczeruk, Młodzieżowy Ośrodek 
wychowawczy nr 5, Sylwia Szumniak, Ośrodek TPD Helenów.
Konkurs „Stroik Wielkanocny”, I miejsce wawerskie: 
kategoria 16-19 lat: Jolanta Sawicka, Ośrodek TPD Helenów.

fo
t.

 m
Ir

o
SŁ

aW
a 

SK
o

CZ
EŃ



od marySina Po FalenicĘ   7  

KurIer Kulturalny| IRENa ROGOWSKa, EWa JaSKólSKa I BaRBaRa WIZIMIRSKa

klubowe spotkanie z laureatkami
Klub Kultury Falenica otrzymał tytuł „Instytucji 
kultury” w 2009 r. W tym roku tytułem „Osobo-
wość w  kulturze” za 2010  r. wyróżniono Irenę 
Rogowską, piosenkarkę, aktorkę, instruktorkę pro-
wadzącą w tym klubie dwa zespoły dziecięce, a za 
„Instytucję kulturalną” uznano Kinokawiarnię 
Stacja Falenica, utworzoną przez Ewę Jaskólską 
w dawnym zaniedbanym dworcu kolejowym. No-
minowaną do tytułu, a więc bardzo bliską zdoby-
cia Medalu Wawerskiego i  tytułu „Osobowości 
w  kulturze” była Barbara Wizimirska, postać 
niezwykle barwna i ciekawa, związana i z klubem, 
i z Falenickim Towarzystwem Kulturalnym.
Dyrektor KK Falenica Aleksandra Jankowska po-
stanowiła wykorzystać te sukcesy i zorganizowała 
z laureatkami spotkanie z udziałem mieszkańców. 
Ciekawych, jak by miało ono wyglądać. A laureat-
ki pojawiły się przyozdobione imitacjami medali, 
nawiązującymi do Medalu Wawerskiego przyzna-
wanego wyróżnionym, usiadły przed publiczno-
ścią, zaś Aleksandra Jankowska dokonała krótkiej 
prezentacji każdej z nich. 
Irena Rogowska po latach pracy artystycznej w ze-
społach m.in. „Mazowsze” i  „Flotylla” (w  ub.r. 
obchodziła jej 50-lecie), prowadzi dwa zespoły 
dziecięce, w czym wspiera ją mąż, a także gra na 
ogół główne role w spektaklach Grupy Teatralnej 
KK Falenica, reżyserowanych przez Szczepana 
Szczykno. 
Barbara Wizimirska, były pracownik Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych, jest pisarką dokumentują-
cą losy Falenicy i jej mieszkańców, autorką sztuk 
teatralnych – bajkowych dla dzieci i… nawet skan-
dalizujących dla dorosłych (jej „Niespodziewane 
szczęście czyli poważny kłopot” omal nie spadło 
z afisza tuż przed premierą po protestach części 
społeczeństwa). Od lat związana z Falenicą.
Ewa Jaskólska, mieszkanka Radości, dokona-

ła rzeczy niezwykłej – wydzierżawiła od spółki 
PKP Nieruchomości ruinę falenickiego dworca 
kolejowego, przeprowadziła gruntowny remont 
adaptacyjny i stworzyła zupełnie nową placówkę 
kulturalną w tym osiedlu. Placówkę, w której jest 
księgarnia, w której funkcjonuje scena, gdzie wy-
świetlane są ambitne filmy.
Dla Barbary Wizimirskiej nominacja była miłym 
zaskoczeniem, a podsumowanie dokonane w Sta-
rym Młynie pokazało, że mimo trudności finan-
sowych widać wzmożoną działalność kulturalną 
w Wawrze. Ewa Jaskólska nie zdawała sobie spra-
wy z tego, jaką wagę mają Medale Wawerskie, któ-
rymi uhonorowano osobowości w sporcie i w kul-
turze. – Mądra to dzielnica, która w  ten sposób 
nagradza – powiedziała. -Piosenkarki – mówiła 
z kolei Irena Rogowska – na ogół nie otrzymują 
medali, co najwyżej nagrody na festiwalach. A tu 
takie wyróżnienie, za 15 lat pracy w KK Falenica, 
za prowadzenie miłych jej sercu zespołów „Melo-
dyjki” i „Intermedium”.
Aby spotkanie było maksymalnie urozmaicone, 
laureatki zadawały sobie pytania. Czy pogod-
na, życzliwa na co dzień Irena Rogowska miała 
w swoim życiu momenty zdenerwowania nie po-
wodowanego własnymi występami? – Przyznaję, 
że zdarzyło mi się to w  pracy z  „Intermedium”. 
Musiałam zrezygnować ze współpracy z kilkoma 
dziewczynami. 
Barbarę Wizimirską pytano o dalsze plany twór-
cze. – To trudna sprawa – mówiła – bo ja się 
strasznie denerwuję, gdy moje sztuki mają być 
wystawiane. Jestem pełna obaw czy aktorzy przyj-
dą na próby, czy nie trzeba będzie na krótko przed 
premierą szukać zastępstwa, czy reżyser prawi-
dłowo odczyta moje intencje.

Henryka Murat
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„Melodyjki” – ukochany zespół Ireny Rogowskiej

Laureatki oko w oko z falenicką publicznością

KurIer eKoloGIczny| PROGRaM aNTyTyTONIOWy

Przedszkolaki nie chcą być trute
W Przedszkolu nr 338 w Falenicy po raz pierwszy 
przeprowadzono profilaktyczny program przed-
szkolnej edukacji antytytoniowej Państwowej 
Inspekcji Sanitarnej pod hasłem „Czyste powie-
trze wokół nas”. Poinformowano rodziców na 
zebraniu o  tym, że ich pociechy wezmą udział 
w  zajęciach o  tej tematyce. Wyrazili na to zgo-
dę i zobowiązali się do niepalenia przy dzieciach 

i wspierania ich w sytuacjach, gdy chcą uniknąć 
przebywania w  zadymionych pomieszczeniach 
i w pobliżu osób palących. 
W ramach tego programu przedszkolaki pozna-
ły źródła dymu w ich okolicy, dowiedziały się, że 
dym papierosowy jest dla nich bardzo niebez-
pieczny, bo zawiera wiele trujących substancji. 
Dzieci nauczyły się rozróżniać czynne i  bierne 
palenie. Dzięki maskotce programu, Dinkowi, 
zdobyły wiedzę o tym, jak mogą bronić się przed 
przebywaniem w zadymionym otoczeniu, jak nie 
być biernymi palaczami. Same zaprojektowały 
znaczki „Nie pal przy mnie, proszę” i  nauczyły 
się piosenki propagującej akcję. 
Na podsumowanie tegorocznej edycji programu 
nasze przedszkolaki zaprosiły kolegów z  innych 
wawerskich przedszkoli do wykonania plakatów 
pod hasłem „Dym szkodzi przedszkolakom”. 

Sylwia Tarczfo
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KurIer urzędoWy|ZaPROSZENIE

Plan dla lasu

KurIer porządKoWy

Przycinajmy gałęzie

Paweł Lech, radny miasta stołecznego Warszawy oraz 
Rada Osiedla Las zapraszają zainteresowanych na 
spotkanie z  projektantami, poświęcone omówieniu 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
osiedla Las. Odbędzie się ono 27 maja (piątek) o godz. 
17.30 w Szkole Podstawowej przy ul. Kadetów 15.

Urząd Dzielnicy Wawer zwraca się do mieszkańców 
z uprzejmą prośbą o systematyczne przycinanie gałę-
zi krzewów i  drzew rosnących wzdłuż ogrodzeń jeśli 
przerastają na ulice i  ograniczają swobodne korzy-
stanie z chodników oraz dróg. Obowiązek przycięcia, 
a następnie uprzątnięcia gałęzi, spoczywa na właści-
cielach posesji. Przyciętych gałęzi nie wolno podrzucać 
na pasy zieleni ulicznej ani sąsiadom.
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